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ZAJÍMAVOSTI Z OKOLÍZAJÍMAVOSTI Z OKOLÍ

VEJROV - SPÁLENISKOVEJROV - SPÁLENISKO.. Názvem Vejrov se označuje rozsáhlý lesní 
komplex, pokrývající pískovcovou ná-
horní plošinu mezi Svitavou, Velenicemi, 
Lasvicemi a Starým Šidlovem, asi 3,5 km 
severně od Zákup. Les byl pojmenován 
podle dávno zaniklé vesnice, která je v 
písemných pramenech zmiňována pouze 
jednou v roce 1554. Stávala na plochém te-
meni jednoho ze severních výběžků ploši-
ny, nazývaném dříve „Scheibe“, a dodnes ji 
tu připomíná už jenom několik nevelkých 

prohlubní mezi stromy. V její blízkosti vyčnívá nad údolím Svitávky naproti bývalé 
Velenické zrcadlárně strmý skalní ostroh, na jehož temeni stával nevelký hrádek. 
O jeho historii nevíme prakticky nic, ale podle nalezených úlomků keramiky byl 
patrně využíván ke konci 13. a  v 1. polovině 14. století. Ani jméno hrádku ne-
známe, i když nelze vyloučit, že se také nazýval 
Vejrov a teprve později toto jméno přešlo na 
vesnici, založenou až delší dobu po opuště-
ní hrádku Ostroh se zbytky hrádku spadá na 
severní a východní straně do údolí Svitávky 
a na západě jej ohraničuje nevelká boční strž, 
kterou vystupuje vzhůru lesní pěšina. Na jihu 
byl hrádek od okolní plošiny oddělen ve skále 
vytesaným příkopem, jehož téměř svislé stěny 
jsou dodnes dobře dochované. Přes příkop pravděpodobně vedl dřevěný most. Z 

opevnění je patrný jen nevýrazný val na vnitřní stra-
ně příkopu, nad strmými srázy na ostatních stranách 
byl asi jen lehký dřevěný plot, po němž už nezůstaly 
žádné stopy. Z dřevěných budov hrádku se nedocho-
valo nic, jen poblíž severního okraje ostrohu najdeme 
nevelké do skály vytesané obdélné podvalí, nad nímž 
patrně stávala dřevěná hradní budova. Od východu do 
něj sestupuje několik vytesaných schodů. V pozdější 
době byl na úpatí hradního ostrohu otevřen nevelký 
podzemní lom, ve kterém se, podobně jako v blízkých 

Pustých kostelech, získával brusný písek pro zdejší továrny na zrcadla. Tvoří jej 
velký skalní převis s několika krátkými nízkými tunely, jejichž strop podepírá 8 
ponechaných skalních pilířů. Lom byl ale brzy opuštěn, protože se do něj širokou 
svislou puklinou začal sesouvat písek z nadloží. Na temeni ostrohu přitom vznikly 
výrazné propadliny, které rozdělily plochu bývalého hrádku na dvě části, spojené 
jen nevelkou šíjí.
Další poměrně velký převis je na úpatí skalnatého okraje plošiny asi 150 m západně 
odtud. Asi 1 km na východ od skalního ostrohu Vejrova vybíhá z náhorní plo-
šiny nad severozápadní okraj Velenic úzký zalesněný hřbítek s nevelkými zbytky 
Velenického hrádku. Podobně jako na severu, je i na východní straně zalesněná 
náhorní plošina ohraničená strmým srázem, lemovaným pískovcovými skalami. 

Přibližně uprostřed lesního komplexu Vejrova, asi 1,5 km západně od Velenic 
je nejvyšší vrchol celé náhorní plošiny, nazývaný 
Spálenisko (383 m). Tvoří jej však jenom nevýrazná 
plochá vyvýšenina, ohra- ničená na severozápadní 
straně čedičovou žílou se dvěma nevelkými vrcholky, 
pod nimiž svah spadá po- někud strměji dolů. Zdejší 
lesy protíná několik cest, spojujících vesnice na jejich 
okrajích. U staré cesty od Písečné do Velenic je asi 
150 m za Lasvicemi znač- ně poničené torzo starého 
smírčího kříže. Asi 60 cm vysoký kamenný kříž má 
uražené horní rameno a na jeho čelní straně je vyry-
tý letopočet 1454. Podle lidové tradice u něj měl být pohřben švédský důstojník, 
jiná pověst zase říká, že se zde v divoké hádce navzájem zabila dvě děvčata. Po-
dobné pověsti se ale vyprávěly i o jiných křížích v okolí. U stejné cesty v dolině 
pod Velenickým hrádkem stál kamenný Schillův kříž, přemístěný později na 
zahradu jednoho domku ve Velenicích. V lese jižně od Svitavy 
prý bývalo staré vojenské pohřebiště ze sedmileté války, u cesty 
mezi Lasvicemi a Novými Domky u Svojkova dodnes stojí dvě 
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Milí spoluobčané,Milí spoluobčané,

další rok je před námi. Přes vánoční svátky nás potrápila Svitávka a proto jsme na 1. února pozvali zástupce Povodí Ohře a Městského úřadu Česká 
Lípa, abychom našli společné řešení k zabezpečení majetku občanů proti povodním. Zástupce Povodí Ohře navrhl vypracování odtokové studie 
s následnou úvahou o možnosti obnovy druhého ramene Svitávky. V jarních měsících dojde k pročištění břehů a toku od nakloněných a po-
padaných stromů.  S tím souvisí i akce Ukliďme Česko, která je naplánována na 6.dubna. Chtěli bychom projít a vyčistit od odpadků oba bře-
hy Svitávky. Samozřejmě pokud nám to dovolí počasí. Zůstaňme chvíli u potoka. Abychom pomohli ekologii i občanům naší obce, tak nechá-
me v letních měsících vyvážet žumpy od domů našich trvale žijících obyvatel. Jednou ročně to občanům uhradí obec. V objektech sloužících 
k dlouhodobému nájemnímu bydlení bude vyvezeno jen určité množství objemu žumpy. V domech sloužících k rekreačnímu nájmu vyvážet 
nebudeme. Na posledním zasedání zastupitelstva obce bylo odsouhlaseno zvýšení poplatku za svoz TKO ze 400,- Kč na 500,- Kč na obyvate-
le/nemovitost. Když jsem sečetl veškeré svozy odpadů (TKO, nebezpečný odpad, bio odpad, tříděný odpad atd.), dostaneme se ročně k část-
ce cca 0,5 mil Kč. Je to osmina rozpočtu obce.  Občané po zdražení za kalendářní rok uhradí pětinu, tzn. cca 100 tis. Kč. Lehce lze spočítat, 
kolik by Veleničáci platili za svůj odpad, kdyby svoz nedotovala obec (2500,- Kč ročně). Tento rok dojde k revizi a opravě obecního rozhlasu. 
Některé baterie jsou nefunkční. Architekt zpracovává návrh na výstavbu pergoly vedle hasičské zbrojnice. Pergola bude celoročně přístupná ve-
řejnosti. Na budově hasičské zbrojnice je nainstalován automatizovaný externí de�brilátor (AED), který je volně k dispozici občanům. Tento 
dar obce pro SDH Velenice obsahuje GPS modul pro případ krádeže tohoto přístroje. A nakonec bych rád odpověděl těm, co o nás, zastupi-
telích, tvrdí, že pro občany nic neděláme. Hodně o tom diskutujeme a líbí se mi příspěvek jednoho našeho zastupitele. Dovolte mi ho doslo-
va citovat: „Neptej se co udělala TVÁ obec pro tebe, ale cos udělal pro SVOJI obec TY. Je to obec všech občanů, co tu žijou, a vlastně i těch, 
co sem jezdí na chalupy. Určitě to není obec jen devíti zastupitelů. Ty, co furt držkujou, budou držkovat, i když dostanou, co si udržkujou. 
A až dostanou vše, co mohou dostat, budou držkovat, že támhle někde dostávají víc. Každý z těch ‚rádoby‘ občanů má právo jít do voleb a uká-
zat, co v něm je a co umí.“ Pokud jste dočetli až k těmto slovům, tak jsem rád, že jsem vás nenudil a přeji brzké jarní teploty a dobrou náladu.

                                                                                                                                                                                                                 Starosta obce Petr Brůžek

   Lesní hospodářství   Lesní hospodářství

V loňském roce dokončila �rma Městské lesy Česká Lípa, spol. s r.o., 
těžební práce v porostech zničených kůrovcovou kalamitou. Vytěžilo se 
téměř 450 m3 dřevní hmoty, z tohoto množství se prodalo občanům 
105 m3 palivového dříví, ostatní hmota se prodala dřevařským �rmám.
Po vytěženém dříví vznikly holiny, kde �rma provedla úklid klestu a 
následnou přípravu půdy pro letošní zalesnění. Zde se počítá s plo-
chou asi 1 ha a výsadbou 3.400 ks jehličnatých a listnatých sazenic. 
Na několika arech bylo vykázané tzv. přirozené zmlazení, je to ob-
nova lesa z nalétnutých semen. Dále byly provedeny ostatní pěstební 
práce, jako je ožínání buřeně a ochranné nátěry proti okusu zvěří na 
mladých kulturách. Tyto práce budou pokračovat i v letošním roce. 
Naproti tomu bude těžba dříví v tomto roce minimální, jen v někte-
rých porostech se provede výchovná těžba (probírka). Bohužel tím 
zaniká pro občany možnost nákupu palivového dříví od obce, jak 
tomu bylo v minulých dvou letech. Nadále je tu však možnost si pa-
livové dříví koupit formou samovýroby. V loňském roce občané takto 
zpracovali 64 m3 dříví za více jak 31 tisíc korun. Zpracování jednotli-
vých vývratů, zlomů a souší přispívá ke zdravému vzhledu našich lesů.
                                                                                       Milan Hozák  

Odběrový list 2023 

pro analýzu vod celkovou (kód ČGS 321) 

název objektu:   Velenice vzorek:    000 Velenice 

lokalizace:  z. konec obce, na patě skal na p. břehu 

Svitavky 

Kh1678, Kpv23182 

 

teplota vzduchu:   11,3 °C 

 

 

souřadnice (WGS84) 

50,71440°N  14,65496°E 275,6 m n.m. 

typ objektu 

 

pramen s rezervoárem (studánka), voda odebraná 

z výtoku z něj 

rozměry rezervoáru neznámé 

 

vydatnost:   1,65 l/s 

 

 

 
podrobnosti o objektu 

např. použitý materiál na stěny, zastřešení a uzavření, případně uzamčení, nápisy a datace 
 

Sběrný rezervoár zakrytý boudičkou se stříškou, voda vyvedená plastovou trubkou. Trubkou teče 

hlavní proud (1 l nateče za 0,8 s), pod trubkou protéká vedlejší proud (1 l nateče za 2,5 s). Voda 

odtéká přímo do potoka Svitávka. 

 
 

popis vody 
např. nečistoty na dně a na hladině, opalizace, zákal, barva 

 
voda čirá 

 
 

teplota vody:   10,6 °C pH*:   6,22 

datum a hodina odběru:  2. 11. 2023, 15.30, J. Adamovič 

* zapsána ustálená hodnota po 1 minutě 

  Výsledky laboratorních analýz odebrané vody (Česká geologická služ-
ba, prosinec 2023): odběrová �aška označená jako 043 ! 
prvek obsah (mg/l) iont obsah (mg/l)
 
Ca 33,33 F- 0,06                                prvek obsah (μg/l)  Mn <5,0 pH 
8,28 
Mg 2,38 Cl- 4,38                                SiO2 10,2
Na 3,55 NO3- 1,95                            Li 3,50
K 1,20 SO42- 14,48                           Zn 21,0 vodivost (μS/cm) 194,5            
Fe <0,05 NH4+ <0,02                       SiO2 10,2 
Al <0,20 HCO3- 96,9                       



Velenický masopust 2024Velenický masopust 2024

Letošní masopust jsme si užili, jak se patří, pěkně mokře a zvesela.
Celou sobotu 3. 2. 2024 nám zdárně mrholilo, a tak jsme 
v nacucaných maskách nachodili po té naší krásné vesničce po dobu 7 
hodin 13,5 km. Bujará pochůzka asi 40 masek pobavila nás i hospodá-
ře v chalupách. Děkujeme za pestré pohoštění i za výslužky. Všem mas-
kám, které s úsměvem na tváři, vydržely až do konce, patří velký potlesk. 
Večer se konala na sále obecního úřadu masopustní veselice. Byla 
to veselá tancovačka s živou muzikou. Lidé hodovali, pili a ra-
dovali se až do noci. Bylo milé, jak mezi nás zavítali i noví cha-
lupáři. Utužovali jsme tak staré, i navázali nové sousedské vzta-

hy. Tradice masopustu ve vsi stále žije. Tak zase za rok, přátelé.                                                   
                                                                                                            Petra Pilná
                                                                                                                                                                                                                                         

Slavnostní rozsvícení Velenického betlému, Slavnostní rozsvícení Velenického betlému, 
Mikulášská nadílka a Tradiční silvestrovský Mikulášská nadílka a Tradiční silvestrovský 

výstup na Velenický kopecvýstup na Velenický kopec

Adventní čas ve vsi byl plný přátelských setkání. Kluci a holky ze vsi 
pro Vás vánočně vyzdobili a rozsvítili naši vesničku. Vánoční strom 
u Rožboudů byl ozdoben dřevěnými vánočními perníky s červe-
nými mašlemi a vyhrál 3. místo v soutěži Českolipského deníku 
o nejkrásnější vánoční strom okresu Česká Lípa. U Kaple sv. Jo-
sefa byla připravena vánoční stezka. Děti i dospělí si tak moh-
li zahrát šifrovací hru zaměřenou na české vánoční zvyky a tradice.
V sobotu 2. 12. 2023 jsme již po šesté slavnostně rozsvítili Velenický 
betlém. Tvůrci Petra Pilná s Pepou Vörösem do něj letos vytvořili tři 
nové �gury -  Mařenku, nesoucí vánočku, a Jeníčka táhnoucího Aničku 
na sáňkách s košíkem jablek. Vše bylo čerstvě zasněženo, tak to mělo 
tu správnou vánoční atmosféru. Přátelé ze vsi i okolí přinesli spoustu 
dobrot, a tak soutěž o nejlahodnější pochutinu byla pestrá. K získání 
titulu Velenické kulinářské hvězdy 2023 gratulujeme Evče a Tomovi Pro-
cházkovým za jejich úžasné domácí uzené. Lidé si pochutnávali, popíjeli 
hřejivý mok, zpívali koledy, děti zkoušely vánoční zvyky, malovaly per-
níčky a všem bylo fajn. Za úžasný hudební zážitek v tomto mrazivém 
odpoledni děkujeme Vojtovi a Lidušce Bobkovým za vystoupení se sa-
xofonem a �étnou a Jirkovi Pecharovi za hudební doprovod na klávesy.
 V úterý 5. 12. 2023 navštívil naši vísku Mikuláš se svou druži-
nou. Dětem, které byly po celý rok hodné a přivítaly ho hezkou bás-
ničkou, nadělil dobroty. Děkujeme Petrovi Brůžkovi, Daně Še�o-
vé a Pepovi Vörösovi za tradiční milou návštěvu v chaloupkách.
Vánoční svátky 2023 byly ve znamení větru a povodní. Říčka Svi-
távka se vylila z břehů  a tak plno Veleničáků má smutné vzpomínky 
na tento čas. Počasí se však ke konci roku umoudřilo, a tak se v posled-
ní den v roce  sešlo u Kaple sv. Josefa asi na 60 lidí ze vsi a okolí. Část 
velenických hasičů se vydala zdolat Velenický vrch v kompletní výbavě, 
včetně dýchacího přístroje. Všichni jsme s úsměvem vyběhli místy do-
sti strmý kopec, nahoře doplnili energii ze sladkého, ukrytého pokladu 
a pak jsme si dole u svařáku a dobrot popřáli vše nejlepší a hlavně hod-
ně klidu do nového roku.                                                 Petra Pilná 



Činnost SDH a JSDH Velenice za Činnost SDH a JSDH Velenice za 
rok 2023rok 2023

Výjezdová jednotka sboru dobrovolných hasičů (JSDH) ve Velenicích je 
klíčovou součástí hasičského sboru. Její členové jsou připraveni rychle 
reagovat na různé mimořádné události a zásahy. Když zazní siréna, 
vyrážejí na místo, aby pomohli ochránit životy a majetek.
 
Hasiči ve Velenicích byli v roce 2023 velmi aktivní.Hasiči ve Velenicích byli v roce 2023 velmi aktivní.
Ostatní pomoc     3x
Planý poplach   1x
Požár  1x
Technická pomoc 19x

Aktivita SDH a JSDH VeleniceAktivita SDH a JSDH Velenice
LedenLeden  
Konání valné hromady SDH Velenice                                                                                           
ÚnorÚnor
Odstranění vzpříčené klády ve Svitávce.
Odstranění nebezpečného stavu na komunikaci – zamrzající tekoucí 
voda
Monitoring řeky Svitávky

Proběhlo školení práce s motorovou pilou

BřezenBřezen                                                                                                                       
Konání hasičského plesu

Odstranění naplavené klády ve Svitávce

Duben Duben                                                                                                                           
Školení jednotky z osnov povinných témat v rámci odborné přípravy   
Stavění máje na hřišti
Stavění vatry na Filipojakubskou noc
Hasičský dozor při pálení čarodějnic

KvětenKvěten
Čištění propustku pod komunikací III. třídy                                                                                                                                           
Účast na oslavách a spanilé jízdě k výročí 155. let od založení SDH Stráž 
pod Ralskem
Požár louky od pálení klestí

ČervenČerven
Asistence na dnu dětí
Účast na 1. krajských hasičských slavnostech

Účast na hasičské fontáně, která byla součástí krajských slavností

ČervenecČervenec
Odstranění vosího hnízda
Odstranění sršního hnízda
Proběhlo setkání členů sboru a jejich rodin při opékání selete za účelem 
přivítání prázdnin.
Likvidace obtížného hmyzu u alergika.
Byl zajištěn nový nájezd do hasičské garáže.

SrpenSrpen
Odstranění spadlého stromu na komunikaci III. třídy.

ZáříZáří
Dva členové jednotky se zúčastnili soutěže Strážského Pilčíku s velmi 
pěkným umístěním.

V jednotlivcích vybojovali 5. a 8. místo a v družstvech 3. místo.

ŘíjenŘíjen
Proběhlo setkání členů sboru a jejich rodin k ukončení letní sezóny.

Požár nízké budovy – dřevníku

ListopadListopad
Odstranění vyvráceného stromu na komunikaci III. třídy

Prosinec
9x výjezd týkající se povodní a protipovodňových opatření v trvání                                       
od 21.12 do 25.12.2023
Proběhlo poděkování našim drahým polovičkám za trpělivost, která 
byla zapotřebí během celého roku 2023. 

Nesmím zapomenout na celoroční proškolování celé výjezdo-
vé jednotky z odborných témat, které určuje HZS Liberecké-
ho kraje. Celkem bylo proškoleno 42 témat, která jsou zajíma-
vá a každý člen si odnáší řadu poznatků do případných zásahů.
Pokud jde o dotace na vybavení  jednotky, existuje několik programů, 
ze kterých mohou JSDH získat �nanční podporu na nákup nových 
strojů a technologií:
Na počátku roku jsem ve spolupráci se starostou obce, oslovil �rmy  
ČEZ a.s. - Nadace ČEZ, Nadace Agrofert, NET4GAS s.r.o., ČEZ a.s. - Nadace ČEZ, Nadace Agrofert, NET4GAS s.r.o., 
Veolia Energie ČR a.s., Vojenské lesy a statky ČR, n.p., Nadace Veolia Energie ČR a.s., Vojenské lesy a statky ČR, n.p., Nadace 
Orlen Unipetrol, ČEPS a.s., 7 Seven – GRANT a LibereckýOrlen Unipetrol, ČEPS a.s., 7 Seven – GRANT a Liberecký kraj v 
celkové výši 2.7 mil Kč. k poskytnutí dotace na spolu�nancování náku-
pu nového hasičského DA, které by nahradilo prvo výjezdové

vozidlo Peugeot z roku 1994, které už nevyhovuje provozním a zásaho-
vým požadavkům.

Chtěl bych vám poděkovat za vaši statečnou a obětavou činnost v roce 
2023. Vaše nasazení při zásazích a ochraně životů a majetku je obdivu-
hodné. Bez vaší práce by naše obec nebyla tak bezpečná.
Poděkování patří i členům SDH, kteří se aktivně podílejí na brigádách, 
kulturních akcích a celkovém dění obce.
Děkuji, že jste součástí naší obce a pomáháte chránit naší rodnou vísku a 
bezpečnost spoluobčanů.

                                                                            Starosta SDH a velitel jednotky
                                                                                                                      Pavel Samek



OBEC VELENICE 2024

LEDEN ÚNOR BŘEZEN DUBEN

Po Út St Čt Pá So Ne Po Út St Čt Pá So Ne Po Út St Čt Pá So Ne Po Út St Čt Pá So Ne

1 1 2 3 4 5 6 7 5 1 2 3 4 9 1 2 3 14 1 2 3 4 5 6 7

2 8 9 10 11 12 13 14 6 5 6 7 8 9 10 11 10 4 5 6 7 8 9 10 15 8 9 10 11 12 13 14

3 15 16 17 18 19 20 21 7 12 13 14 15 16 17 18 11 11 12 13 14 15 16 17 16 15 16 17 18 19 20 21

4 22 23 24 25 26 27 28 8 19 20 21 22 23 24 25 12 18 19 20 21 22 23 24 17 22 23 24 25 26 27 28

5 29 30 31 9 26 27 28 29 13 25 26 27 28 29 30 31 18 29 30

KVĚTEN ČERVEN ČERVENEC SRPEN

Po Út St Čt Pá So Ne Po Út St Čt Pá So Ne Po Út St Čt Pá So Ne Po Út St Čt Pá So Ne

18 1 2 3 4 5 22 1 2 27 1 2 3 4 5 6 7 31 1 2 3 4

19 6 7 8 9 10 11 12 23 3 4 5 6 7 8 9 28 8 9 10 11 12 13 14 32 5 6 7 8 9 10 11

20 13 14 15 16 17 18 19 24 10 11 12 13 14 15 16 29 15 16 17 18 19 20 21 33 12 13 14 15 16 17 18

21 20 21 22 23 24 25 26 25 17 18 19 20 21 22 23 30 22 23 24 25 26 27 28 34 19 20 21 22 23 24 25

22 27 28 29 30 31 26 24 25 26 27 28 29 30 31 29 30 31 35 26 27 28 29 30 31

ZÁŘÍ ŘÍJEN LISTOPAD PROSINEC

Po Út St Čt Pá So Ne Po Út St Čt Pá So Ne Po Út St Čt Pá So Ne Po Út St Čt Pá So Ne

35 1 40 1 2 3 4 5 6 44 1 2 3 48 1

36 2 3 4 5 6 7 8 41 7 8 9 10 11 12 13 45 4 5 6 7 8 9 10 49 2 3 4 5 6 7 8

37 9 10 11 12 13 14 15 42 14 15 16 17 18 19 20 46 11 12 13 14 15 16 17 50 9 10 11 12 13 14 15

38 16 17 18 19 20 21 22 43 21 22 23 24 25 26 27 47 18 19 20 21 22 23 24 51 16 17 18 19 20 21 22

39 23 24 25 26 27 28 29 44 28 29 30 31 48 25 26 27 28 29 30 52 23 24 25 26 27 28 29

40 30 53 30 31

Směsný komunální odpa liché středy

ST plast se sváží v sudé týdny v letním období navíc 1 x za 14 dní liché  PO 05 - 09

+ NO + Zpětný odběr ambulantní svoz

ST papír se sváží v liché týdny 

nápojové kart 1 x měsíčně

kov - výzva

sklo           únor, duben, červen, srpen, říjen, prosinec  

VK
K

240 l nádoby vývozy ST první sudý týden v měsíci  
10/1+7/2+6/3+3/4+1/5+12/6+10/7+7/8+4/9+2/10+1/13+11/12




